ROMANIA
Judetul Neamt
CONSILIUL LOCAL AL
ORASULUI TARGU-NEAMT

HOTARARE

Nr. 300 din 09 octombrie 2023

privind aprobarea rectificarii Bugetului local al orasului Targu Neamt si a Listei de
investitii pentru anul 2023

Consiliul Local al orasului Targu Neamt, judetul Neamt;

Avand 1n vedere prevederile legale:

art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) si art.121 alin (1) si alin.(2) din Constitutia Romaniei, republicata;

art. 3 si 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985

ratificata prin Legea nr.199/1997;

e art. 7 alin. (2) din Codul Civil al Roméniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare;

* Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionald Tn administratia publicd;

*  Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului
unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de
organizare si functionare a consiliului local;

Luand act de :

e art.1l, alin.2 ,art.5, alin.(1-4) , art.14, alin(1-9), art.23, alin 1-2, art.25 si art.26 , art.33, alin.4.
lit.f, art.39, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si ale
art.9, art.29, art.38 si art.62 din Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, Legii
bugetului de stat pe anul 2023, nr.368/2022, a Legii bugetului asigurarilor sociale de stat
pe anul 2023, nr.369/2022;

* contractul de delegare nr. 199/M/GES/12.07.2023 incheiat intre Administratia Fondului
pentru Mediu si Orasul Targu Neamt prin care se acordd finantare in suma de 1.200.000 lei prin
Programul privind casarea autovehiculelor uzate;

Analizand Referatul de aprobare inaintat de Primarul orasului Targu Neamt nr. 16076 din
09.10.2023 si tinand cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate;

In conformitate cu prevederile art.129 alin (2) lit (b),alin. (4), lit. (a), art.139 alin.(3) lit.”a”
coroborat cu prevederilor art. 196 alin (1) lit (a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

Conliliul Local al Orasului Targu-Neamt, intrunit in cea de-a 63-a sedinta extraordinara
din mandatul 2020-2024, adopta prezenta hotarare

Art.1.Aproba rectificarea Bugetului local al orasului Targu Neamt pe anul 2023, conform Anexei
nr.1 la prezenta Hotarare, parte integranta a acesteia ;



Art.2.Aproba rectificarea Listei de investitii pe anul 2023, conform Anexei nr.2 la prezenta
Hotarare, parte integranta a acesteia ;

Art.3. Primarul orasului Targu Neamt, 1n calitate de ordonator principal de credite va urmari modul
in care Directia Buget Contabilitate, RU si dezvoltare locala si Serviciul de Investitii-Achizitii, din
cadrul Primariei orasului Targu Neamt vor lua toate masurile necesare pentru ducerea la indeplinire
a prevederilor prezentei hotarari ;

Art.4. Prezenta hotarare se comunicd, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
orasului, in termenul prevazut de lege, Primarului orasului Targu — Neamt, Prefectului judetului
Neamt, se depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro in subeticheta
Monitorul Oficial- Registrul pentru evidenta hotaririlor autoritdtii deliberative -
https://targuneamt.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul

pentru-evidenta-hotararilor-autoritatii-deliberative/27345

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
Acsintoae Ana SECRETARUL GENERAL UAT,
C.j. Sabin Isabela



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestarii autenticitatii Hotararii de Consiliu Local nr. 300/09.10.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATA | Vot prin vot deschis
HOTARARE CU CARACTER NORMATIV
0 Hotérare care se adopta cu votul: Voturi necesare

majoritatii consilierilor locali in functie
1 Numadrul consilierilor locali, potrivit legii 19
2 Numarul consilierilor locali 1n functie 19
3 Numarul consilierilor locali prezenti la adoptarea hotararii 13
4 Numarul voturilor ,,PENTRU” 10
5 Numarul voturilor ,,iMPOTRIVA” Voturile ,,ABTINERE” se
6 Numarul voturilor ,, ABTINERE” n}lméré la voturile | 3

,LIMPOTRIVA”.

7 Numadrul consilierilor locali care absenteazd motivat
8 Numarul consilierilor locali care absenteazad nemotivat 6
9 Numarul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotararii, neavind drept

de vot

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptarii Hotararii de Consiliu Local nr. 300 /09.10..2023

Nr. crt. | OPERATIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotararii 09.10.2023
2 Comunicarea cdtre primar .10.2023

3 Comunicarea cdtre prefectul judetului .10.2023

4 Comunicarea cdtre persoanele cdrora li se adreseaza .10.2023

5 Devine obligatorie si produce efecte juridice incepand cu .10.2023




Anexa 1 la H.C.L nr.300 din 09.10.2023

VENITURI (rectificare BVC 02- 09.10.2023)

indicator | sume lei (influiente +)

sSD Venituri din valor|f|carre33bL:ir;(;r bunuri ale institutiilor 39.02.01 57.250

Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile

SD statului

39.02.03 56,450

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului
SD privat al statului sau al unitatilor administrativ- 39.02.07 456,300
teritoriale™)

Total sume SD 570,000

Alte subventii primite de la administratia centrala pentru

SF finantarea unor activitati (sume AFM-rabla locala) 43.02.20 1,200,000
Total sume SF 1,200,000

SD-SF virari credite din SD in SF | 570,000
Total sume SF 1,770,000

Total sume SD -570,000

TOTAL influiente venituri-rectificare BVC 09.10.2023
1,200,000




Situatie sectiunea de cheltuieli - SF- 02- BVC rectificat 09.10.2023

CodIndicator Denumire

Capitole: 51.02.01 -autoritati executive

10 TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Capitole: 54.02.05
Capitole: 54.02.10 -evidenta populatiei

10 TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII
Capitole: 61.02-ordine publica+SVSU

10 TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL

Capitole: 65.02.03

Capitole: 66.02.06 - Spitale
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI
PUBLICE

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din
domeniul sanatatii

51

51.01.46

Capitole: 67.02
Capitole: 68.02.50
Capitole: 70.02.50 - administrativ gospodaresc
10 TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL

Capitole: 74.02.03 -Reducerea si controlul poluarii

Transferuri interne- Sume reprezentand stimulentul pentru casarea
autovehiculelor uzate

*1.200.000 lei -contributie contract finantare AFM (rabla locala)

55.01.84

*39.000 lei -contributie BL-finantare rabla locala
Capitole: 74.02.05
Capitole: 74.02.06
Capitole: 80.02.01
Capitole: 83.02.50
Capitole: 84.02.03

influiente rectificare BVC
09.10.2023 (+/-)

633,000.00
10,500.00

72,000.00
19,000.00

207,000.00

14,500.00

128,000.00

1,239,000.00

TOTAL SF-rectificare 09.10.2023

2,323,000.00

sume care influienteza rectificarea din 09.10.2023

2,323,000.00

Alte subventii primite de la administratia centrala pentru
finantarea unor activitati (sume AFM-rabla locala)

1,200,000.00

virari credite din SD in SF-venituri

570,000.00

virari credite bugetare din SD in SF-cheltuieli-lista investitii

553,000.00




Capitol:
Capitol:
Capitol:
Capitol:

Capitol:
Capitol:
Capitol:
Capitol:
Capitol:

Capitol:
Capitol:
Capitol:
Capitol:

Capitol:

Capitol:

Capitol:

Capitol:
Capitol:

Capitol:

Capitol:
Capitol:

Capitol:
Capitol:

51.02.01.03
54.02.10
61.02.03.04
61.02.05
71.01.02

61.02.50
65.02.03.02
65.02.04.02
65.02.50
66.02.06.01

71.01.01
71.01.01

71.01.01
66.02.08
66.02.50.50
67.02.03.02
67.02.03.06

71.01.01
71.01.30
67.02.50
71.01.30
68.02.50.50
71.01.30
71.01.30
71.01.02
70.02.03.30
71.01.01
70.02.05.01
70.02.06
71.01.30
71.01.30
70.02.50
71.01.01

71.01.03

72.01.01
74.02.03
74.02.05.02
71.01.01
71.01.03

74.02.06
80.02.01.10

55.01.42
55.01.42

Situatie sectiunea de cheltuieli - SD- 02- BVC rectificat 09.10.2023

Capitol/subcapitol/articol

influiente rectificare 09.10.2023 (+/-)

-41,000.00

-10,000.00
-4,400.00
-6,700.00

19,000.00
-39,000.00

-10,000.00

-5,000.00
5,800.00
-3,100.00

-65,000.00

-65,000.00

-12,000.00

-90.000.00
-5,000.00
-50,000.00

-4,000.00
-5,000.00

-31,100.00
28,500.00



71.01.02 -160,000.00



Anexa 2 la H.C.L nr.300 din 09.10.2023

Lista investitii obiective -rectificata la data de 09.10.2023

influiente rectificare

Capitol/subcapitol/articol 09.10.2023 (+/-)

Capitol: 51.02.01.03
Capitol: 54.02.10
Capitol: 61.02.03.04
Capitol: 61.02.05
Obiectiv: ACHIZITIE AUTOTURISM RABLA 2023
71.01.02 -41,000.00

Capitol: 61.02.50
Capitol: 65.02.03.02
Capitol: 65.02.04.02
Capitol: 65.02.50
Obiectiv: CONSULTANTA SI PROIECTE FONDURI UE (invatamant) -proiect materiale COVID -
71.01.30 14,000.00
Obiectiv: ECHIPAMENTE DIN DOMENIUL TEHNOLOGIEI(invatamant)-IT MOBILE,RESPECTIV TABLETE (POC AXA 2.23)

71.01.30 -14,000.00

Capitol: 66.02.06.01
Obiectiv: REABILITARE RETELE ELECTRICE CORP AMBULATORIU- SPITALUL OR SF DIMITRIE -

71.01.01 -10,000.00
Obiectiv: REABILITARE BLOC OPERATOR -SECTIA CHIRURGIE
71.01.01 -4,400.00

Obiectiv: Amenajare spatiu Ambulanta-Statia Tirgu Neamt -
71.01.01 -6,700.00
Capitol: 66.02.08
Capitol: 66.02.50.50
Capitol: 67.02.03.02
Capitol: 67.02.03.06
Obiectiv: MODERNIZARE SI REABILITARE CASA CULTURII - AVIZE /documentatie ISU/PSI
71.01.01 19,000.00

71.01.30 -39,000.00

Capitol: 67.02.50
Obiectiv: SERVICII DE REVIZUIRE SI ACTUALIZARE A REGISTRULUI ACTUAL AL SPATIILOR VERZI, ORAS TG NEAMT

71.01.30 -10,000.00

Capitol: 68.02.50.50
Obiectiv: SERVICII DE ELABORARE SI PREDARE STUDIU DEPUNERE PROIECT (asistenta sociala)

71.01.30 -5,000.00
Obiectiv: CENTRU PT PERSOANE CU DIZABILITATI-fosta Scoala Condreni (documentatie ISU)

71.01.30 5,800.00
Obiectiv: ACHIZITII APARATURA INFORMATICA (conform Leg.448/2006)

71.01.02 -3,100.00

Capitol: 70.02.03.30
Obiectiv: LUCRARI HIDROIZOLATIE LA BL M5 M6 22 DECEMBRIE



71.01.01
Obiectiv: BLOC LOCUINTE SOCIALE 80 AP - BLOC LOCUINTE SOCIALE 80 AP
71.01.30

Capitol: 70.02.05.01
Capitol: 70.02.06

-5,000.00

-60,000.00

Obiectiv: SERVICIT CONSULTANTA SI PROIECTARE FONDURI UE SI PNRR-PARC PANOURI FOTOVOLTAICE (POIM)

71.01.30

Obiectiv: CAPACITATI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE -CONSUM PROPRIU (POIM)

71.01.30

Capitol: 70.02.50
Obiectiv:EXTINDERE SISTEM SUPRAVEGHERE ORAS

71.01.03

Obiectiv: MODERNIZARE PUTURI -STATIUNEA OGLINZI -TAXE SI AVIZE
71.01.01

Obiectiv: ACHIZITIE ACTIUNI HIDROTERM SA -STATIUNEA OGLINZI SA
72.01.01

Capitol: 74.02.03
Capitol: 74.02.05.02
Obiectiv: REALIZARE PLATFORME SUBTERANE/ SUPRATERANE DE GUNOI- proiect finantat PNRR

71.01.01
Obiectiv: AMENAJARE PLATFORMA- DESEURI SELECTATE -proiect finantat PNRR
71.01.03

Capitol: 74.02.06
Capitol: 80.02.01.10
Obiectiv: CONTRIBUTIE PROIECT ADI ECO (master-plan deseuri )

55.01.42
Obiectiv: ADI PROTECTIA ANIMALELOR NEAMT
55.01.42

Capitol: 84.02.03.03
Obiectiv: Autocamion 8*4
71.01.02

-65,000.00

-12,000.00

-5,000.00

-90,000.00

-50,000.00

-4,000.00

-5,000.00

-31,100.00

28,500.00

-160,000.00
-553,000.00



